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This thesis is focused on biologically active sulfur compounds of onions, especially

cysteine derivatives occurring in the cultivar Allium cepa var. tropea. In this onion variety, a

completely novel cysteine derivative (E)-S-(3-pentenyl)-L-cysteine S-oxide was found in 2008.

The aim of this work was a laboratory synthesis of (E)-S-(3-pentenyl)-L-cysteine S-oxide and

development of an analytical method for determination of this sulfur amino acid. The

preparation procedure consisted of four steps, namely 1) reduction of (E)-pent-3-enoic acid

(using LiAlH4), 2) bromination of (E)-pent-3-en-1-ol to yield (E)-5-brompent-2-en, 3) its

reaction with L-cysteine and 4) the subsequent oxidation of (E)-S-(3-pentenyl)-L-cysteine to

form (E)-S-(3-pentenyl)-L-cysteine S-oxide. The resulting diastereomers of (E)-S-(3-pentenyl)-

L-cysteine S-oxide were then separated by preparative HPLC and spectrally characterized.
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1. ÚVOD

Česnekovité rostliny (čeleď Alliaceae L.) patří mezi celosvětově nejpoužívanější skupinu

rostlin nejenom v gastronomii, ale i v lidovém léčitelství. Mají antifungicidní a antibakteriální

vlastnosti, které jsou připisovány sirným sloučeninám v těchto rostlinách obsažených. Tato

čeleď a zejména pak rod Allium L. zahrnuje například cibuli (Allium cepa L.), česnek

(A. sativum L.) a pór (A. porrum L.)
1
. Cibule je každodenní součástí potravy lidí na celém světě.

Díky její oblibě světová produkce a spotřeba této zeleniny neustále roste. Tento vzrůst je

zaznamenán na obr. 1. Po rajčatech je cibule druhou celosvětově nejobjemnější plodinou

na seznamu pěstované zeleniny. Nejvyšší produkcí cibule na světě se pyšní asijské státy jako

Čína, Indie spolu s USA
2
.

Obr. 1: Celosvětová produkce cibule během let 1990 až 2009.

Cíle práce

Zaměřit se na biologicky aktivní sirné sloučeniny cibule, zejména pak kultivaru Allium

cepa var. tropea.

Připravit (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxid a vyvinout analytickou metodu pro jeho

stanovení v reálných vzorcích.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historie pěstování cibule

Historie pěstování cibule je dobře zdokumentována a lze vysledovat její původ

do širokého okolí Indie a Izraele, kde její pěstování začalo zhruba 3000 let př. n. l. a poté byla

přivezena Féničany do Evropy před 2000 lety. Její botanický název je „Allium cepa“, kde

„Allium“, jméno používané Virgiliem, je odvozeno z keltského all = horko a „cepa“

od „caput“
3
. V starověkém Egyptě se věřilo, že cibule je posvátné jídlo. Byla také hojně

konzumována Římany a Řeky, kteří měli rádi její chuť a znali její léčivé schopnosti. Proto

Plinius starší, v jeho Naturalis historia, sepsal seznam 30 onemocnění, která mohou být léčena

cibulí, a poukázal na pokrmy obsahující cibuli, které jsou jak léčivé, stejně tak výživné a

chutné
4
. Rozlišujeme celkem tři základní barevné odrůdy cibule a sice žlutou, bílou a červenou

(obr. 2). Speciálním kultivarem červené cibule je Tropeana (Allium cepa var. tropea) (obr. 3).

Zbarvení její slupky úzce souvisí s obsahem antokyaninů. Allium cepa var. tropea a její

příbuzné druhy z velké skupiny Alliaceae se používaly hlavně jako jídlo, koření a bylinný

prostředek po celém světě. Cibule jsou hlavní jedlou částí s výrazně silnou a pronikavou vůní,

v menší míře jsou konzumovány i zelené části a semena
5
.

Obr. 2: Bílá, žlutá a červená odrůda cibule
a
. Obr. 3: Speciální odrůda cibule Tropea

b
.

a http://www.healthytimesblog.com/2011/07/onion-skin-could-produce-a-new-superfood-study-reveals/; staženo dne 30. 10.

2011.
bhttp.freshplaza.it/news_detail.asp?id=39558; staženo dne 2. 11. 2011.
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2.2 Botanické zařazení

Rostlinný druh Alllium cepa var. tropea rodu Allium patří do čeledi Alliaceae

(česnekovité). Čeleď Alliaceae spadá do řádu Asparagales (chřestotvaré), dále do třídy

Liliopsida (jednoděložné) a do oddělení Magnoliophyta (krytosemenné rostliny).

2.3 Původ a tradice pěstování cibule Tropea v oblasti jižní Itálie

Do oblasti Středozemí a Kalábrie byla cibule podle historických pramenů dovezena

Féničany a poté Řeky. V období středověku a renesance se podílela na rozvoji místního

hospodářství a výměnného obchodu. Prodejem do zámoří se rozšířila do Tuniska, Alžíru a

Řecka. Ve spisech cestovatelů, kteří navštívili pobřeží Kalábrie, se objevily zmínky o běžné

červené cibuli. Na obr. 4 je kostel Santa Maria dell´Isola na pobřeží Kalábrie. Ke konzumaci

cibule vedla řadu zemědělců v městě Tropea především chudoba. Od 20. století se cibule

z oblasti Tropea stala součástí jak rodinných zahrádek, tak rozsáhlejších ploch. Po vybudování

zavlažovaných pěstebních ploch se zvýšila výnosnost a kvalita cibule. Na obr. 5 jsou ženy, které

obdělávají plochy, na nichž se pěstuje cibule Tropea. Později se cibule dostala na trh zemí

severní Evropy, kde je často vyhledávanou a oblíbenou plodinou.

Obr. 4: Pobřeží Kalábrie
a
. Obr. 5: Tradice pěstování

b
.

a http://www.tropeaholiday.it/english/typical-products-of-calabria.php; staženo dne 2. 1. 2012.
b http://www.freshplaza.it/news_detail.asp?id=19700; staženo dne 13. 2. 2012.
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Cibule „Cipolla Rossa di Tropea Calabria“ je známá po celé Itálii. Je typická pro venkov

a promítla se v řadě odvětví v podobě místních kulinářských specialit, jako součást tradičních

receptur, mluveného jazyka a lidových tradic, což zapříčinilo pokusy o padělání jejího označení

a imitaci tohoto produktu. Na obr. 6 jsou místní obyvatelé během tradičních oslav, kde se

objevuje cibule Tropea. V místních obchodech lze zakoupit nezvyklé výrobky z cibule, jako

jsou trvanlivé salámy, těstoviny, marmelády nebo dokonce zmrzlina
6
. Na obr. 7 je marmeláda

vyrobená z cibule Tropea.

Obr. 6: Místní obyvatelé v tradičních šatech
a
. Obr. 7: Marmeláda z cibule Tropea

b
.

2.4 Senzorické vlastnosti cibule Tropea

A. cepa var. tropea kvete jak bílými tak fialovými květy. Charakteristická je výraznou

cibulkou, která je rozměrově střední až velká, prodloužená nebo oválná
7
. Její slupka je červená

až fialová. Jednotlivé vrstvy cibulky mají většinou nafialovělý povrch, dužina je bílá. Vzhled a

barva cibule Tropea jsou patrné z obr. 8.

a http://www.mondodelgusto.it/2008/05/11/eventi--sagre-e-feste-in-sardegna--sicilia--basilicata--calabria-e-molise--ndash--

giugno-e-luglio-2008/; staženo dne 15. 1. 2012.
b http://www.eternisaporidicalabria.com/prodotti-tipici-calabresi/la-tropeana-cipolla-dolce-di-tropea-gr-220-p-

357.html?language=it; staženo dne 17. 3. 2012.
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Obr. 8: Řez cibulí Tropea
a
.

Má jemně sladkou chuť a vyniká svou křehkostí
8
. Předností je výjimečně lehká

stravitelnost cibulek, která je dána nízkým obsahem sirných látek. Díky tomu cibule

při konzumaci nepálí a neštípe. Proto je cibule „Cipolla Rossa di Tropea Calabria“ v syrovém

stavu hojně konzumována oproti běžné cibuli
6
. Výsev cibule Tropea se provádí od srpna

většinou ve sponu 4–20 × 10–22 cm. Na jeden hektar půdy se vysévá 250000 až 900000 rostlin.

V jednom hnízdě jsou 4 cibulky
6
. Příklad způsobu pěstování je na obr. 9.

Obr. 9: Příklad způsobu pěstování
b
.

a http://www.agraria.org/coltivazionierbacee/aromatiche/cipolla.htm; staženo dne 1. 3. 2012.

[…]


standard byl použit syntetizovaný (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxid (X) a vzorkem byl

aminokyselinový extrakt z rostliny cibule Tropeana Lunga po derivatizaci ethyl

chlormravenčanem.
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Chromatogram aminokyselinového extraktu získaný při plynové chromatografii

s hmotnostní detekcí (GC/MS) je uveden na obr. 27.

Obr. 27: Chromatogram aminokyselin obsažených ve vzorku cibule Tropeana Lunga.

Šipka v chromatogramu označuje místo, kde by se měl nacházet pík (E)-S-(3-pentenyl)-

L-cystein S-oxidu (X) (retenční čas 22,3 min). Z chromatogramu je jasné, že (E)-S-(3-pentenyl)-

L-cystein S-oxid (X) nebyl v analyzované rostlině cibule Tropeana Lunga přítomen.
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6. DISKUZE

Pomocí čtyřkrokové organické syntézy a preparativní HPLC byl získán

(E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxid (X), který byl použit jako standard při jeho stanovení

v reálném vzorku cibule Tropea. Hodnoty chemických posunů NMR spekter získané

ze syntetizovaného (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxidu (X) byly porovnány s hodnotami

uvedenými v literatuře
5
. Byly zjištěny určité rozdíly v chemických posunech jednotlivých

signálů, které však mohly být způsobeny použitím rozdílných rozpouštědel při měření, které

jsou zaznamenány v tab. IV. Z hodnot chemických posunů NMR spekter je jasné, že se jedná

o (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxid (X) objevený Dr. Dini a spol. v cibuli Tropea.

V cibuli Tropeana Lunga vypěstované v našich podmínkách nebyla prokázána

přítomnost (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxidu (X) identifikovaného v roce 2008 Dini a spol.

v semenech cibule Tropea vypěstované v oblasti Kalábrie. Je možné, že přítomnost

(E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxidu (X) úzce souvisí s podmínkami, za kterých je rostlina

pěstována, jako jsou například složení půdy, obsah živin v půdě a podnebí v dané oblasti.
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo připravit (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxid (X). Tuto

sloučeninu se podařilo získat pomocí čtyřkrokové syntézy a závěrečného přečištění pomocí

preparativní HPLC. Identita této sloučeniny byla jednoznačně potvrzena pomocí
1
H a

13
C NMR

spektrometrie.

Dalším cílem bylo vyvinout analytickou metodu pro stanovení této sloučeniny

v reálných vzorcích konkrétně ve vzorku cibule Tropeana Lunga. Použitá metoda spočívá

v derivatizaci ethyl-chlormravenčanem a následné analýze pomocí GC/MS. Touto metodou bylo

zjištěno, že (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxid (X) nebyl v analyzovaném vzorku přítomen.

Výskyt této sirné sloučeniny v cibuli Tropea je předmětem dalšího zkoumání. Otázkou

zůstává, zda je tato látka v cibuli Tropea skutečně přítomna. A pokud ano, zdali je její výskyt

podmíněn místem, kde je tato cibule pěstována.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

GC plynová chromatografie

TLC chromatografie na tenké vrstvě

NMR nukleární magnetická rezonance

MS hmotnostní detekce

DAD detektor diodového pole

EI ionizace elektronovým nárazem

CI chemická ionizace

RVO rotační vakuová odparka
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10. PŘÍLOHY

Při ověřování čistoty (E)-pent-3-en-1-olu pomocí plynové chromatografie (GC) byl

získán chromatogram, který je na následujícím obrázku a pod ním následuje obrázek jeho

hmotnostního spektra.

Obr. 17: GC chromatogram (E)-pent-3-en-1-olu.

Obr. 18: Hmotnostní spektrum (E)-pent-3-en-1-olu za ionizace EI.
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Při ověřování čistoty (E)-5-brompent-2-enu pomocí plynové chromatografie (GC) byl

získán chromatogram, který je na následujícím obrázku a pod ním následuje obrázek jeho

hmotnostního spektra.

Obr. 19: GC chromatogram (E)-5-brompent-2-enu.

Obr. 20: Hmotnostní spektrum (E)-5-brompent-2-enu za ionizace EI.
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Při ověřování čistoty (E)-5-brompent-2-enu pomocí plynové chromatografie (GC) byl

získán chromatogram, který je na následujícím obrázku a pod ním následuje obrázek jeho

hmotnostního spektra za použití chemické ionizace.

Obr. 21: GC chromatogram (E)-5-brompent-2-enu za ionizace CI.

Obr. 22: Hmotnostní spektrum (E)-5-brompent-2-enu za ionizace CI.
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Na obrázku 23 je NMR spektrum (E)-S-(3-pentenyl)-L-cysteinu.

Obr. 23: NMR spektrum (E)-S-(3-pentenyl)-L-cysteinu.
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Na obrázku 25 je chromatogram (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxidu získaný pomocí

preparativní HPLC.

Obr. 25: HPLC chromatogram kontroly čistoty (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxidu.
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Na následujícím obrázku 26 je NMR spektrum (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxidu získaného

při jeho syntéze.

Obr. 26: NMR spektrum (E)-S-(3-pentenyl)-L-cystein S-oxidu.