## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> Chemie (B1407)
<b>Studijní obor:</b> Chemie
<b>Akademický rok:</b> 2011/2012
<b>Název práce:</b> Sírné sloučeniny cibule Tropea ( <i>Allium cepa</i> var. <i>tropea</i> )
<b>Student:</b> Lenka Třísková
<b>Katedra:</b> katedra chemie a biochemie PŘF (práce byla realizována na katedře aplikované chemie ZF)
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Využití metod zpracování výsledků x
5 Interpretace výsledků, diskuse x
6 Formulace závěrů práce x
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x
10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

K vlastní experimentální činnosti studentky nemám žádné připomínky, studentka pracovala aktivně, při vlastní experimentální práci projevovала nadstandardní laboratorní zručnost. Samostatně zvládla i poměrně pokročilé postupy organické syntézy a dokázala využít dostupnou instrumentální techniku (preparativní HPLC). Dosažené výsledky jsou přehledně uspořádány a dokumentovány přiloženými chromatogramy a MS a NMR daty. Dle mého názoru však mohla být pečlivěji zpracována literární část práce, kde postrádám odbornější pohled na strukturu a tvorbu sírných látek cibule. Přesto však mohu konstatovat, že předložená práce splňuje všechna kritéria požadovaná studijním řádem PŘF JU, a doporučuji ji proto k obhajobě.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně minus**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis vedoucího práce

21.5.2012